
126  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.399 Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2023

PORTARIA nº 280, de 15 de maio de 2023.
Processo nº 550069/2023.
OBJETIVO: Transferir adolescente, custodiado no CSEBA, em cumprimento 
a determinação judicial, conforme termos do processo.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: BELÉM/PA.
PERÍODO: 15/05/2023 a 16/05/2023. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: ANTÔNIA EURENICE RODRIGUES SILVA, PEDAGOGA, Matri-
cula 5845122/4.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 938054
PORTARIA  277– DO DIA 12/05/2023
OBJETIVO :  Executar atribuições de monitoria no CESEBA (Proc. 
547108/2023-Mem.161/2023-DAS)
SERVIDOR: ANDERSON FRANCISCO BENEVIDES FARIAS
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 54190054/ 1
SERVIDOR: DOUGLAS SANTOS DA SILVEIRA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5963533/ 1
SERVIDOR: EDIMILSON MARINHO HOLLES
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5892759/ 6
SERVIDOR: EDUARDO ROBERTO JORGE CONCEICAO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA : 5927328/ 2
SERVIDOR: ELTON VALADARES DE ALMEIDA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA : 5964003/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :SANTARÉM/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 14 A 30/05/2023 - DIARIA –16,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 938393

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°528/2023-GP-GEMPS de 09 de maio de  2023
TRANSFERIR,férias Regulamentares da servidora abaixo relacionada:por 
necessidade de trabalho.

Nome Transferência PORTA-
RIA Nº DOE

Flavio Marques dos Santos
De: 08/05/2023  a  06/06/2023

436/23 35352 de 
05/04/2023Para: 26/06/2023 a 25/07/2023

Ordenador Responsável:Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Protocolo: 937878

PORTARIA N°537/2023-GP/GEMPS de 15 de maio 2023
EXCLUIR da PORTARIA nº436/2023,publicada no DOE 35352 de 
05/04/2023,os servidores  abaixo relacionados,por motivo de necessidade 
de trabalho no período.

NOME AQUISIT  INICIO FIM

Gilney dos Santos Gomes 21/22 01/05/2023 30/05/2023

Marcos Antonio Melo Tavares 21/22 01/05/2023 30/05/2023

Marcio Ailan Moura Lobo 21/22 01/05/2023 30/05/2023

Ordenador Responsável:Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Protocolo: 938313

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 092/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/545333, RESOLVE:
CONTRATAR a partir de 15/05/2023, a Srª. Glenda do Socorro Maciel Mo-
raes Chagas, para ocupar o emprego público comissionado de Secretária 
de Diretoria nesta CODEC.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 15 de maio de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONCALVES-Presidente em Exercício

Protocolo: 938191

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
CONTRATO: 009/2022
TERMO ADITIVO: 1º.
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 12/05/2023
OBJETO: Fornecimento de Material de Expediente (carimbos).
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12 
(doze) meses a contar de 20/05/2023 a 19/05/2024, nos termos do artigo 
71, caput, da Lei nº 13.303/16.
FUNDAMENTO: Conforme autos do Processo Administrativo nº 
2023/534624.
CONTRATADA: RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ 
sob o nº 02.055.122/0001-00, sediada à Trav. 1º de Março, nº 239, Lj. 6, 
Belém/PA.
ORDENADOR: EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - PRESIDENTE EM EXER-
CÍCIO | CODEC.

Protocolo: 937704
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 111/2023 de 02/05/2023. 
Art. 1º ESTABELECER a programação de férias do mês de JUNHO/2023 
dos servidores da JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA, 
referente aos exercícios de 2021/2022 e 2022/2023 conforme processo nº 
2023/499479 e relação abaixo
ONDE SE LÊ:

Nº NOME MATRI-
CULA

PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

18 Yara Coelho Duraes 5951082/1 04/10/2021 a 
03/10/2022 

07/06/2023 a 
06/07/2023 

LEIA-SE:

Nº NOME MATRI-
CULA

PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

18 Carlos Geraldo das Merces 
Sousa 3255476/1 15/05/2022 a 

14/05/2023
19/06/2023 a 
18/07/2023

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 937771

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 128/2023 de 12/05/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias a servidora que participará de Audiência Pública 
no Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços, na 
cidade de BRASÍLIA/DF, conforme processo nº 2023/539830. 

Servidor Matrícula Nº de 
diárias Ida Volta

Maria do Socorro Porto Lima Torres 2022206/1 2,5 16/05/2023 18/05/2023

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 937948

PORTARIA N° 129/2023 de 15/05/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias à servidora que participará de Audiência Pública 
no Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços, na 
cidade de BRASÍLIA/DF, conforme processo nº 2023/546673.

Servidor Matrícula Nº de 
diárias Ida Volta

Mônica Suely Fonseca Salomão 57192556/2 2,5 16/05/2023 18/05/2023

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 937958

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA Nº 34/2023 -  15 DE MAIO DE 2023
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho Bar-
carena/Abaetetuba/Barcarena com o objetivo de realizar cadastros para o 
microcrédito do Credcidadão no município e participar da programação do 
governo do estado.  .


